euigilans. astantē vidit sibi virginē ⁊ req̄  
 rentē. quis aut vnde vel cur illic adesset.  
**A**t ille quasi amens effectus nihil ei r̄ndit  
 sed t̄m̄ ut eccliam sibi ostenderet rogat. **I**  
 la vero cum intellexisset esse in re aliquid  
 opis diuini. hoīez p̄ducit ad eccliaz ac p̄  
 biteris offert. **A**d quozū ille vestigia p̄u  
 ens orabat xp̄ianū se fieri et locū sibi peni  
 tentie dari. **P**resbiteri vero qui p̄gnoue  
 rant virū hunc omnium esse scelerū auctozē  
 mirant̄ si hec vera loqueret̄. **E**t cū pseue  
 rantia sui fidē rei fecisset. monent eū vt si  
 hec vellet illa penitus omitteret. **D**ebinc  
 cū religionis inuita suscepisset orat sibi p̄  
 cepta dari q̄bus viā salutis deberet ince  
 dere. **A**t illi tres ei primi psalmi versiculos  
 tradūt. Quibz ille diligenter p̄siderat̄ suf  
 ficere sibi ait eos ad viā salutis ⁊ scientiam  
 pietatis. **T**ribusq̄ diebus p̄manēs ap̄  
 eos ad heremū p̄fiscit̄ vbi p̄limo tpe de  
 moratus. et die ac nocte in orōne cū lacri  
 mis p̄durans cibuz ex radicibz accipiebat  
 herbarū. **R**egressus autē ad ecclesiam  
 tres versiculos psalmi quos a p̄biterz p̄  
 cepat. nō solū v̄bis sed et rebus atq̄ opi  
 bus reddidit. **P**resbiteri v̄o mirabantur  
 q̄ subito p̄uersus acerrimaz statim inierit  
 abstinentiā. ⁊ instruētes eū plen̄ ex diu  
 nis scripturis hortabant̄ secuz demorari.  
**A**t ille ne videret̄ esse inobediēs vnā ap̄  
 eos erigens septimanā rursus p̄git ad he  
 remū. atq̄ ibi p̄tinuo p̄ septē annos in om̄i  
 abstinentia degēs plenitudinē gr̄e p̄sequit̄  
 a deo. ita ut pene omnes scripturas memo  
 riter teneret. **P**anē vero d̄nica tantū die  
 sumebat. et hūc diuinitus delatū. **N**ā cuz  
 oraret surgēs ab orōe inueniebat panē po  
 litū quem nemo hoīm detulerat. **H**ūc vbi  
 cum gratiarū actōne sumpsisset sufficiebat  
 ei vsq̄ ad alterā d̄nicā diē. **I** Post  
 multū vero t̄pis iterū regressus ex deserto  
 exemplo abstinentie sue q̄ plurimos ad  
 imitationem sui inuitauit. **I**nter quos ac  
 cessit ad eum adolescēs q̄dam cupiēs eius  
 esse discipul̄. **C**ui ille cū habitū monacho  
 rum. s̄ est leuitinā et cucullū ac melotē q̄ ē  
 caprina pellis imposuisset. docere eū de ce  
 teris monacho p̄ institutōibz cepit. **S**ul

ta sane cū solitudine curabat. sicubi xp̄i  
 anozū quis fuisset defunctus ut sepelirz eū  
**Q**uē cū vidisset adolescēs ille discipulus  
 suus sūma cū diligētia mortuus indumen  
 ta aptantē diē ad eū. **P**ater vellē ut ⁊ me  
 mortuum ita indueres ac sepelires. **A**t ille  
 ita inquit faciā ⁊ t̄ā copiose te induā donec  
 dicas sufficit. **P**ost non multū vero t̄pis  
 defunctus est adolescēs. et p̄dictus sermo  
 p̄plet̄. **C**um em̄ p̄lima ei circūdedisset in  
 dumēta ait ad eū coram oībz. **S**ufficiunt  
 tibi hec ad sepulturaz filiole. an adhuc vis  
 vt aliquid addam? **T**unc defunct̄ vocē  
 cūctis audiētibz emisit. obuelata iā facie:  
 vultuz p̄stricto ⁊ dixit. **S**ufficit p̄. im  
 plesti q̄d p̄miseras. **O**bstupuerūt autem  
 q̄ p̄sentes aderāt ⁊ ammirati sunt valde su  
 p̄ t̄ā mirabili facto eius. **A**t ille sepulto a  
 dolescente p̄tinuo ad heremū rediit. sūmo  
 studio iactantiā declinās. **Q**uodā aut̄ tpe  
 iterū de heremo venit ad visitādos fratres  
 q̄s ip̄e instituerat. **E**t cū q̄dam ex eis in ex  
 tremis ageret reuelatū est ei a d̄no q̄ esset  
 moriturus. **H**ora aut̄ iā erat ad vesp̄eram  
 declinās. **F**estinat̄ ḡ ut eū videre posset.  
**V**icus aut̄ vbi decumbebat eger longo ad  
 buc aberat spacio. et nolens noctu introire  
 vicū simul ⁊ saluatoris sermonem intra se  
 metip̄m meditās. q̄ dixit. **A**mbulate dū lu  
 cem habet̄ in vobis. et q̄ ambulat in luce  
 nō offendit. **C**ū viderz iā solē d̄mergi ait  
 ad eū. **I**n noīe d̄ni nostri ih̄u xp̄i sta pau  
 lis per in itinere tuo: ⁊ expecta me donec ad  
 vicū pueniā. **A**t ille cū aliqua iā mergice  
 pisset ex pte restitit nec pri⁹ occubuit q̄ hō  
 dei pueniret ad vicū. **H**oc aut̄ manifestuz  
 factū est hoībz illis qui in eodē vico habita  
 bant. **S**tātes enim ⁊ intūētes moras so  
 lis in occasum mirabant̄ omnes q̄d sibi vel  
 let hoc q̄ tot horis in occasum suū nō descē  
 deret sol. **V**idētes aut̄ p̄sem **S**uciū d̄ he  
 remo venientē q̄rebāt ab eo q̄d hoc esset si  
 gni quod ostenderat sol. **A**t ille r̄ndit eis.  
**N**on meministis vocem d̄ni et saluatoris  
 nostri dicentē. si habueritis fidē sicut gnū  
 sinapis. maiora horum signa facietis. **A**t il  
 li cū intellexissent ad eius fidem solē stetisse  
 timore magno exterriti sunt. plurimiq̄ ex

eis iunxerunt se ei discipulos. et seq̄ eū ce-  
perunt. Cum autē ingressus fuisset domū  
illius fratris. p̄ quo festinauerat et inuenis-  
set eum iam defunctū. oratōe facta accedens  
ad lectū osculatus est eum et ait. **Q**uid ma-  
gis desiderij habes frater abire et esse cum  
x̄po an p̄manere in carne. Tunc ille recupe-  
rato spiritu paululum residens ait ad eum.  
**Q**uid me reuocas pater. **M**elius est mi-  
hi abire et esse cum x̄po. p̄manere autē in  
carne mihi necessariū nō est. **C**ui p̄t̄ **S**u-  
cius. **D**ormi ḡ iqt̄ in pace fili. et ora p̄ me  
**E**t ille continuo reclinans se in lecto dor-  
muit. **S**i autem qui aderāt obstupuerunt  
dicentes. **V**ere dei hō est hic. Tunc ille in-  
druit adolescentē ut sibi moris erat sat̄ de-  
core. et totam noctē psalmis hymnisq̄ p̄-  
uigilē ducens. honeste iuuenē tradidit se-  
pulture. **R** **A**liū autē fratrem cum vi-  
sitasset decumbentē. vbi vidit eū detē mor-  
tis difficulter accipe et grauit̄ cōsciētē  
sue metu redargui. ait ad eū. **C**ur iparatus  
es fili ad p̄fectōem tuam. **A**ccusatrix ut vi-  
deo ignauie tue tecū p̄git cōscientia. Tunc  
ille exorabat eum dicēs. **O**bscuro te inter-  
cede. p̄ me ad deum ut mihi parui t̄pis spa-  
cium largiatur quo possim emēdare vitā  
meā. **E**t ille nunc inquit spacium penitentie  
requiris vbi vite t̄pus implesti. **Q**uid fa-  
ciebas in omni hoc vite tue t̄pe. **N**on po-  
tuissti vulnera tua curare. quinimo et recē-  
tiora semp̄ addebas. **E**t ille cū p̄maneret  
exorās ait ad eū senex. **S**i vltra nō addas  
malis tuis mala orabim̄. p̄ te deum. **B**o-  
nus est enim et patiens. et indulget tibi pa-  
tē aliqd̄ t̄pis vite ut omnia debita tua red-  
das. **E**t cum post hec orasset deū surgēs ab  
orōe ait ad eum. **E**cce tres annos tibi dñs  
concessit in hac vita. tantū ut ex aio ad pe-  
nitentiā p̄uertaris. **E**t apprehensa manu  
eius eleuauit eū de lectulo. **E**t ille surgens  
sine aliqua dilātōe secutus est eū ad def-  
tū. **E**t vbi cōpleti sunt tres anni reuoca-  
rat eum ad locū vñ eū assumpserat. iam nō  
quali hominē sed quali angelū ex hoīe deo  
p̄signans. ita ut omnes mirarent̄ de p̄uer-  
satōne eius. **C**ūq̄ p̄uenissent ad eū fratres  
plurimi statuit eū in medio. atq̄ ex ip̄o ma-

teriā sumēs. p̄ totā noctē doctrinā d̄ fructi-  
bus penitentie et p̄uersionis. p̄duxit ad fra-  
tres. **I**po vero sermonē faciente quasi tor-  
mitare frater ille cepit paululū. et cōtinuo  
impetūū q̄euit. Tunc facta orōe sup̄ euz  
et omnib̄ que ad sepulturā p̄tinēt ex mōre  
p̄pletis. ad heremū p̄perāter abscessit. **F**re-  
quent̄ autē et nylū fluiū hunc inmanem  
pedibus trāsliuit aquam vsq̄ ad genu h̄is.  
**A**lio quoq̄ t̄pe clausis ostijs fratrib̄  
q̄ in superioribus solarijs sedentib̄. ip̄e in-  
gressus est ad eos. et frequent̄ ad q̄mcūq̄  
locum ire voluit. q̄uis longe positum intra  
momentū tempis euectus est. **N**ā primo  
adhuc t̄pe cōuersionis sue cum esset in he-  
remo. et septimanā ieiunasset aiūt occurrit  
se ei hoīem in deserto habentē panē et aquā  
qui et hortatus est eū accipe cibum. **I**n a-  
lio quoq̄ t̄pe demō assistens thesauros au-  
ri plurimos quos pharaonis fuisse p̄hibe-  
bat ostendit ei sub terra diuersos. **C**ui re-  
spondisse ferē pater **S**ucius. **P**ecunia tua  
tecū sit in interitū et p̄ditōem. **H**ec ergo et  
his silia plurima effecit de? p̄ eū. **S**ed et  
aliq̄ nihilominus fuerāt ante nos multi pa-  
tres quibus dignus nō fuit mundus signa  
celestia et p̄digia faciētes. **Q**uid ḡ mira-  
mini si nos qui hoīes parua faciam?. clau-  
dos aut cecos curantes. quod et medici ex  
arte facere possunt. **E**t cum hec nobis co-  
pres senior enarraret vnus ex fratrib̄ nos-  
tris q̄si incredulitate eorū q̄ dicebant̄ te-  
diare cepit et p̄ tedio dormire. **C**ūq̄ som-  
no fuisset oppressus vidit p̄ visum librū au-  
reis l̄is scriptū. in manib̄ senis **C**opretis  
ex quo narratio eius deduci videbat̄. et as-  
sistentē quendā clarissimi aspectus virum  
canicie venerādū cū p̄minatōe sibi magna  
dicentē. **C**ur non audis attente q̄ recitant̄  
sed incredulus dormitas. **E**t ille p̄turbat̄  
euigilat. et statim nobis secreti? latino ser-  
mone que videbat enarrabat. **I** **I**n-  
ter hec autē vidimus rusticanū quendam  
accessisse ad ostiū sentis habentē vas arena  
plenum et expectantē donec senex sermo-  
nem sue narratōis expleret. **N**os aut̄ vi-  
dentes eum interrogauim̄ seniorē qd̄ sibi  
vellet rusticanus iste stans et arenā tenēs

in vase. Respondit ad nos senior dicens. Non quidem optebat me o filioli hoc vobis. perdere ne gloriari videamur et merces laboris peat. tamē p edificatōe v̄ra et v̄tilitate: q̄ tam longo itinere venistis ad me n̄ p̄t̄iat etiā hoc abscondi a vobis. sed enar̄o opa d̄ni que dignatus est implere p̄ nos. Terra regionis huius q̄ in vicino nobis posita colit̄ sterilis valde et infructuosa fuit. ita ut si q̄n̄ semina ex necessitate suscepit duplicata vix redderet. Vermes em̄ q̄dā nascebātur in ip̄is germinū culmis. et ascēdentes segetem succidebāt. Erāt autē agricolae loci ip̄ius gētiles. Hos cū docuisset d̄no credere et fidem xp̄i recipe. xp̄iani iam facti veniūt ad nos et rogāt ut oremus d̄nm p̄ segetibus ip̄oz. Et cū dicemus eis nos quidē oraturos sed fidē ip̄oz requiri apud deū que b̄ p̄cipe mereat. illi ex arena hac que calcat̄ a nobis: sinus suos replētes offerūt nobis: rogātes vt̄ in nomine d̄ni b̄ndiceremus. Et ego ad eos f̄m̄ fidē in quā v̄ram fiat vobis. Tunc illi auferentes arenā secū. miscent semib̄ que seminaturi erant. et spargunt p̄ agros. et tātū fructū ex eo colligūt: q̄ntum nulla vsq̄ potuit egipti terra colligere. Ex eo ergo cōsuetudo est eis. bis pannos singulos venire ad nos. et eadē expectare a nobis. Sz̄ et illud nō celabo vobis: q̄d̄ mibi deus ad gloriā nōis sui p̄stitit. Descenderā aliq̄n̄ ad civitatē et inueni ibi virū quendā doctore manicheozū seducentē populos. cum hoc habui conflictū sermōnis. Sed qz̄ erat d̄futurus nimis. et p̄cludere eū verbis nō poteram. veritus ne auditorū turbe lederent̄ si ille quasi superior abscessisset in v̄bis audientibus turbis dixi. Accendite ignē plurimū in medio platee: et ambo intremul in flāmam. si quis nostrū ex ea nō fuerit adfusus huius v̄ba fides esse credatur. Qd̄ cū dixissem valde placuit p̄plo. et continuo ignis accendit̄ plurimus. Tunc ego app̄tendens eum cepi mecū p̄trahere ad ignē. Et ille nō ita inquit. sed vnusquisqz̄ nostrū singulariter ingrediat̄. primus tamē tu debes intrare qui hoc p̄posuisti. Et ego in nomine xp̄i consignans memetip̄m ingressus

sum ignē. Flāma v̄o huc illucqz̄ diuidi ac dispergi et resugere penit̄ a me cepit. Steti in medio ignis dimidia fere hora. et in nomine domini in nullo penitus lesus sum. Videntes autē populi cum ingēti ammiratione acclamauerūt et b̄ndixerunt deū dicentes. Mirabilis deus i sanctis suis. Ceperunt autē v̄gere etiā manicheū ut introiret in ignē. At ille reluctari cepit et subtrahere se. Tūc p̄phendentes eū turbe int̄erocerunt in mediū ignis. et statim circūdans eum flāma atqz̄ adurens semivivū reddidit. Et illuz quidem cū de decore ex v̄be populus eiecit clamās et dicēs. vivus at deat seductor. Ne v̄o assumentes secuz et benedicentes dominū ad ecclesiā p̄ducunt. Alio quoqz̄ tpe dum trāsirem iuxta templū quoddā. vidi ibi sacrificare gētiles: et aio ad eos. Cur vos cum litis hoies rationales immolatis mutis et insensibili bus mulacris. Nonne enim vos multo magis sine sensu estis q̄ illi q̄b̄ imolat̄. Ad hūc sermonē d̄ns apuit eis intellectū. et relinquentes errorem suū que agebāt secuti sunt me. et crediderūt saluatozi n̄o deo. Cū it mibi aliquādo ortulus monasterio vicinus in quo p̄pter aduentantes fratres olera colere videbamur. Quidā autē gentilis ingressus est nocte et furatus ē olera. Que cū p̄tulisset ad domū suā igni apposuit vt̄ coqueret. Cūqz̄ tribus horis cōtinuis ingēti igne suggesto. neqz̄ feruere neqz̄ moliri aut calefieri aliquatenus potuissent. sed p̄mansissent eadem viriditate qua in ollaz̄ missa sunt. et neqz̄ aqua quidem ip̄a vel leuiter calefieri potuisset. in semetip̄m egressus ille q̄ furatus est: erepta rursus de foco olera reportabat ad nos. et p̄sternēs se ante pedes nostros rogare cepit vt̄ peccati sui v̄niaz̄ mereret. et fieri xp̄ianus. qd̄ et impetrauit. Accidit autē eadem die hospites venire ad nos plurimos fratrum quibus oportune olera ip̄a parata sunt. Gratias ergo referentes d̄no p̄ mirabilibus suis duplicē leticiā gessimus. et p̄ salute homis et p̄ beneficijs diuinis.

## De sanctis Siro

## ysaia et Paulo.

**H**abebat et adhuc etiam hoc abbas  
Sirus aliquando et ysaias et pau-  
lus occurrerunt sibi iuncte ad ripam  
fluminis. Erant autem isti viri iusti summe  
abstinentie et totius religionis. Hi perge-  
bant visitaturi sanctum quendam virum nomine  
Anuph. Habebat autem monasterium ad quod  
ibant mansionibus tribus. Cum ergo vel-  
lent transire fluvium nec esset copia transmea-  
di. aiunt inter semetipsos. Petamus a domino  
gratia ne impediatur nobis boni operis iter.  
Et conuersi ad abbatem sirum. tu autem precipue  
pete a domino. scimus enim audiri te: quia pre-  
stabit tibi que petis. Et ille cohortatus eti-  
am ipsos secum genua figere in oratione pro-  
stravit se in faciem coram domino. Et cum im-  
pleta oratione surrexissent. ecce vident appel-  
li nauigium ad ripam fluminis paratum ad iter  
quod acturi erant et expeditum. Hoc ascen-  
dentes aduersus fluminis cursum ita velo-  
citer ferri ceperunt. ut intra horam unam to-  
tius itineris quod pacturi per triduum erant  
conficerent spacium. Cuius applicuisset ad  
terram ysaias ait. Dominus mihi ostendit  
virum ad quem speramus occurrentem no-  
bis. et vniuscuiusque nostrum secreta cordis  
aperientem. Sed et paulus ait. Et mihi ostē-  
dit dominus quod post triduum educat eum de hunc  
mundo. Cum ergo iter quod ducit ad monasteri-  
um de flumine incedere cepissent. progressi  
que essent paululum. occurrit eis supradictus  
vir ad quem visitandum pergebant. et salutans  
eos ait. Benedictus deus qui vos mihi et nunc  
in corpore: et ante iam ostendit in spiritu. Et tunc  
cepit de vniuscuiusque eorum meritis que habe-  
bant apud deum atque actibus memorare.  
Tunc paulus ait. Quonia et nobis domi-  
nus ostendit. quod post triduum te de hunc mundo  
assumat petimus a te ut etiam de tuis nobis  
virtutibus et actibus quibus domino placuisti et  
narres nec verearis iactantie notam. Ab-  
scessurus enim de hoc mundo ad imitatio-  
nem posteris gestorum tuorum memoriam tere-  
linque. Tunc ille nihil inquit magnam fecis-  
se me memini. Verum custodivi. ex quo nome-

saluatoris nostri in persecutione confessus sum  
ne post confessionem veritatis mendacium  
de ore meo. procederet. nec per amorem celestium  
um terrenum aliquid amarem. sed nec gratia  
domini in his defuit mihi. Nunquam enim me  
fecit in aliquo egere terreno. omnem quem des-  
ideraui cibum angelorum mihi deferens mihi  
mysterio. Nihil a me occultauit dominus eorum  
que geruntur in terris. nunquam defuit in cor-  
de meo lux eius. per quam suscitatus somnum  
corpore non requirerem. desiderium habens spiritum  
videndi eum. Sed et angelum suum assiste-  
re mihi semper fecit. edocentem me de singulis  
quibusque virtutibus mundi. Lux mentis  
mee nunquam extincta est. Omne quod peti  
a domino sine mora consecutus sum. Non  
vit mihi frequenter multitudines angelorum  
assistentium sibi. vidi et cetum iustorum: con-  
gregatosque martirum: monachorum conuen-  
tus. omniumque sanctorum. eorum dumtaxat que  
opus non est aliud nisi laudare semper et be-  
nedicere deum in simplicitate cordis et fidei.  
Vidi e contrario sathanam et angelos eius  
eternis ignibus tradi. et rursus iustos eter-  
na leticia perfrui. Cum hec et multa alia his  
similia per totum triduum enarrasset eis tradi-  
dit spiritum. Et continuo vident ipsi ab an-  
gelis suscipi eius animas. atque ad celos fer-  
ri. ita ut vocem hymnorum audirent etiam ipsi  
quibus una cum angelis anima eius abscedens  
dominum collaudabant.

## De sancto Heleno.

**H**uit et alius vir sanctus Helenus  
nomine. hic a puero in seruitio do-  
mini omni cum continentia et castissimis  
institutiōibus nutritus ad summa me-  
rita puenerat. Denique cum adhuc puer esset  
in monasterio si necessarium fuisset ignis ut  
e vicino peteret ardentem prunas vestimē-  
to defererebat ille. Quod ammirantes omnes  
qui aderant fratres studium animi viteque et  
a cunctis meriti cupiebant. Huic quodam tempore cum solus  
esset in heremo desiderium rescendi mel-  
lis exortum est. et quersus vidit in saxo fontem  
mellis interentem. sed intelligens inimicū  
hanc esse fallaciam continuo semetipsum incre-

patts ait. **D**isce de a me deceptrix et illece-  
 brosa concupiscētia. **S**criptū est enī. **S**pi-  
 ritu ambulate et desideria carnis ne pfece-  
 ritis. et statim derelinquens etiā locū ipm  
 discessit et abiit in desertū. atq; ibi tanq̄  
 p carnis p̄cupiscētia puniēda ieiunij se-  
 metipm cepit affligere. **T**ercia autē septi-  
 mana ieiunij sui videt in deserto iacere di-  
 uerla poma diuisa. et intelligēs colos ini-  
 mici ait. **N**on manducabo neq; ptingā ne  
 fratrem meū hoc est animā meā scandalisē  
**S**criptum est enī. qz non in cibo solo vi-  
 uit hō sed i oī vbo dei. **C**ūq; et seq̄ntē septi-  
 manam ieiunaret paululum in somnū de-  
 ductus est. **E**t ecce angelus assistit ei p vi-  
 lum dicens. **S**urge iam et que inueneris  
 tibi a posita vescere. **E**t surgēs vidit aque  
 fontem lenibus repletū fluentis. eiusq; ri-  
 pas in circūitu herbis quibusdā teneris of-  
 toratisq; p̄texta. **E**t accedens decerpe ce-  
 pit et edere. similiter et ex fonte poculū su-  
 mere. **A**ffirmabat autē se nunq; in omī vi-  
 ta sua tante dulcedinis aliquid et tāte sua-  
 uitatis hausisse. **I**nuenit autē in ipō loco  
 etiam speluncā quandā. intra quā aliq̄dū  
 requieuit. **E**t cum reficiendi corpusculi tē-  
 pus et necessitas affuisset. per dei nibilo-  
 minus gratiā nihil deerat eorū que p̄see-  
 bata domino. **Q**uodam vō tempe p̄-  
 gebat ad visitādos fratres yconomos. q̄-  
 bus etiā que necessaria erāt ad refectōnem  
 corpis deserebat. **E**t cū in itinere eorū que  
 portabat onere grauaret. vidit eminus of-  
 nagros transire p̄ desertū: et exclamauit di-  
 cens. **I**n nomine dñi nostri ihū xp̄i veni-  
 at vnus ex vobis et suscipiat sarcinā meā.  
**E**t ecce vnus ex omī grege tota cum man-  
 suetudine p̄git ad eum. **T**unc ille p̄benti se-  
 sponte et onus imposuit et ip̄e insedit. et cū  
 velocitate ab eo ad cellulā fratrū quo p̄ge-  
 bat euectus est. **Q** **A**lio rursus tēpe  
 dñica die venit ad quōdam monasteriū fra-  
 trū. et cum vidisset eos nō agētes solēnita-  
 tem diei causam requirit. **C**um autē dixis-  
 sent p̄ eo qd p̄s biter nō adesset qui trās flu-  
 men maneret. p̄pter metū enim cocodrīl-  
 li trāsire nullus audebat. **T**ūc ille si vultis  
 inq̄t ego eā: et adducā eū ad vos. **E**t conti-

nuo ad ripā flumīl p̄git. **U**bi cū nomē v̄s̄i  
 inuocasset: p̄sto fuit belua. et que solebat ad  
 esse ad p̄niciem hōim affuit nunc ad vehi-  
 culum iusti. tergo quoq; suo suscipiēs eum  
 cum omni metu subiecta vsq; ad p̄tē ripe  
 vltioris euexit. **A**dijt stinuo p̄s biterū  
 et exorare eū cepit vt veniret ad fr̄es. **E**rat  
 autē indutus vilissimo et abiectissimo indu-  
 mēto. **S**np̄ q̄ mirat? p̄s biter. quis aut v̄s̄  
 esset vel quid libi vellet inquirat. **U**bi vero  
 p̄gnouit esse hōiem dei: seq̄ eū cepit ad flu-  
 men. **E**t cum causaret non inueniri nauī-  
 gium quo trāsire possit. tūc abbas **H**elenus  
 nihil inquit verearis pater. ego iam nūc p̄-  
 bo vehiculū. **E**t exclamans voce magna ad-  
 esse bestiā iubet. **Q**ue statim voce ei? audia-  
 ta affuit. ac dorsum suū ad vehendū placite  
 p̄buit. **P**̄tor ip̄e conscendēs inuitat et p̄s  
 biterū dicens. **A**scende: nihil formidans.  
**A**t ille visa belua exterritus retrocedere ac  
 refugere magis cepit. **O**mnes autē q̄ ad-  
 rant stupor ingens et metus inuasit: vidēt  
 tes eū cocodrīlo insectū fluminis alueum  
 trāsmeare. **S**z vbi descendit secū p̄ter i sic-  
 cū educit etiā bestiā vicēs ad eā. **H**eli? est  
 tibi mori q̄ tot scelerū et tot homicidiorū  
 inuolui reatu. **A**t illa statim cornēs expi-  
 rauit. **I**nterea p̄ tridū in monasterio san-  
 ctus **H**elenus p̄manens docebat fratres  
 spiritali doctrina ita vt etiā nō nullorū et-  
 am cogitatōes cordis et secreta p̄silia p̄fer-  
 ret in mediū. et aliū q̄dem p̄deret spū for-  
 nicatōis v̄geri. aliū spū iracundiē. aliū v̄-  
 ro cupiditate p̄cuntie. non nullos autem et  
 iactantie ac spiritu supbie illudī. **A**lterius  
 vero mansuetudinis: alterius iusticie: alte-  
 rius etiam patientie testimoniū dabat. et  
 sic vtraq; ex parte aliorū vicia. aliorū etiā  
 virtutes animi exaggerāns. ad omnes eos  
 p̄uectus mirabiliter excolebat. **A**gnoscen-  
 tes vō singli quicq; ita agi intra semetipos  
 vt ille nūciauerat corde p̄pūcti emendabāt  
**P**rofectur? aut ait ad eos. **P**repate ole-  
 ra ad aduentū fratrū. **E**t illis p̄pantib; cō-  
 tinuo supuenerūt fratres quib; honorifice  
 susceptis ip̄e p̄tendit ad heremū. **R**  
**R**ogabat vero eū quidā de fratrib; vt p̄-  
 mitteret ei secum esse: et degere in heremo.

Cumq; respondisset ei graue esse negociuz  
et plurimi laboris obsistere temptatōibus  
demonū. eo contentiosius iuuenis persiste-  
bat. p̄mittens se cuncta tolerabiliter plas-  
turū tantū ut p̄beret ei copiam p̄sortij sui.  
Et cum p̄misisset secutus est eū ad heremū  
quem ille in vicina sibi spelunca habitare  
iubet. Tunc demones aduolantes pec no-  
ctem. primo sedis et turpibus eū cogitati-  
onibus exagitāt. post hec vero etiā violen-  
ter irruere et necare eū aggrediunt̄. Effu-  
gens aut̄ iuuenis et puolans ad cellulam  
sancti Heleni: quibus malis v̄geret ex-  
ponit. Tunc senior cōsolatus eum paucis  
verbis et de virtute fidei ac patiētie cōmo-  
nens. statim reuocat ad speluncā de qua fu-  
gerat. et tanq̄ sulcū quendam p̄ arenā ex-  
tra cellulam iuuenis digito suo ducens. p̄-  
cepit in noīe dñi ne audeant demōes statu-  
tum trāsgredi limitē. et ita verbi eius d̄u-  
te adolescens p̄mansit de reliquo securus.

**F**erebatur etiā de illo iuvene q̄ et ip̄e i  
heremo positus celestes sepe p̄cepisset ci-  
bos. et fratribus ad se venientibus cū nihil ha-  
buisset qd̄ apponeret affuisse quendam adol-  
lescentē: panes ei et q̄ erant necessaria dese-  
rentem. ea q̄ cū ante speluncā eius deposu-  
isset vltra nulq̄ cōparuisse. dixisse de euz  
ad fratres. **B**ndicamus dñm qui p̄para-  
uit nobis mensam in deserto. **H**ec et alia  
plurima de sanctorū patrū vita et conuer-  
sationibus enarrās nobis pater Copres. et  
cum omni affectu instrūēs. post edificatio-  
nis sermonē introducit nos in ortū: osten-  
dens nobis arbores palmarū aliorūq; po-  
morum quas ip̄e plantauerat et dicebat.  
**H**ec me in heremo plantare rusticanozū fi-  
des ammonuit. **U**t enim vidi eos tantā fi-  
dem habere. ut arenā sub n̄ris vestigijs col-  
ligentes p̄ agros suos spargerēt. et terram  
sterilē ad totius fecunditatis verterēt vber-  
tatem. pudor inquam est si nos inferiores  
his inueniamur in fide. quozū fides p̄ nos  
consignata est deo.

## De sancto Helya.

**V**idimus et alium senem venera-

bilem Helyam nomine in finibus ciuita-  
tis Anthino: que est metropolis Theba-  
ydis. centum fere iam et decem ut dicebat̄  
annozū. super quem dicebant q̄ vere spiri-  
tus Helye in eo requieuisset. **M**ulta enim  
de eo et magnifica ferebantur. **S**eptuagē-  
ta nanq; annos in solitudine vastissima eū  
transegisse p̄hibebant. cuius deserti horro-  
rem terroremq; nullus sermo digne pote-  
rit exponere. **I**llic ergo sedebat senior. to-  
ta hac etate humane habitatōis nesciens  
loca. **S**emita autē erat angusta et scruposa  
que ad eū ducebat. que vix inueniri a p̄me-  
antibus posset. **L**ocus vero ip̄e in quo sede-  
bat spelunca erat terribilis quedā. et intuē-  
tibus plurimū horrois incutiēs. **I**pe au-  
tem tremētib; iam mēbris p̄ matura qua-  
tiebatur etate. **I**ncessabiliter faciebat si-  
gna p̄ singulos dies. et euntes ad se quacū-  
q; incōmoditate cōstrictos omnimodis re-  
soluebat. **C**uncti vero patres confirmabāt  
q̄ nullus omnino meminisset quādo hic se-  
cessisset ad heremuz. **C**ibus ei erat panis  
exiguus et paucissime oliue vsq; ad vltimā  
senectutē. **N**ā in iuuetute sua septimanas  
freq̄nter ieiunasse p̄hibebat̄.

## De sancto Dithirio

**P**ropterea redeuntes ex Thebayde  
vidimus montē q̄ndā p̄ruptum  
fluuio imminentē elatōe minacis-  
sari aspectu etiā ip̄o terribilē. in quo erant  
p̄ ip̄a p̄cipicia spelunce difficiles accessus.  
**I**n his monachozū plurimi p̄manebant. q̄-  
rum pater erat nomie Dithirion. **H**ic ex  
discipulis beati Anthonij fuit. et post illi-  
us obitum cū sancto habitauerat Ammo-  
ne. **P**ost hui; q̄z abscessum in B se p̄stitue-  
rat monte. **S**ed et tanta in eo erat virtutuz  
copia: tanta gr̄a sanitatū et potestas aduer-  
sum demones. ut duozū merito sumozū vi-  
rozū solus hereditatē p̄secutus dupliciter  
videretur. **H**ic ergo multis monitis nos  
edificans. multaq; doctrina instrūēs. p̄ci-  
pue tñ de discretōe spiritū nos docebat.  
dicēs esse quosdā demōes q̄ certis quibusq;  
vicij; obsequuntur. **Q**uicq; cum affectus

ale passibiliter et viciose viderint moueri. puerit eos ad omne facinus malū. Si q̄s ergo ē qui vult de mōibz dñari pri? vicijs suis et passionibz dominef. Quodcunq; ei viciū pprie passionis abieceris huius vicij demonē poteris etiā de obsessis corpibz effugare. Et ideo conādum est paulatim ppria vicia superare. ut possimus etiā dmo nes superare qui hmoi vicijs obsequuntur. **Hic secundo reficiebat in septimana. pul / ticular accipiens ex farina. nec poterat iam accipere aliam escam neq; erate neq; psuetu dine pmittente**

### De sc̄to Eulogio.

**U**idimus et aliū sanctū patrē Eulogii nomine q̄ in offerēdis sacramentis tantū ḡe accipiebat a dño. ut vnusquisq; accedentiū ad altare dei merita culpāq; agnosceret. Deniq; ex monachis q̄sdam volētes accedere ad cōmunicatōem retinuit dicēs. Quō ausi estis accedere ad sacramēta cū mēs v̄a et ppositū sit in malo. Deniq; aiebat. Tu hac nocte habuisti cogitatōes fornicādi. tu vero diristi in corde tuo. nihil interest siue iust? ad sacramēta siue peccator accedat. Et ali? dubitatōz habuit i corde suo dicēs. Quid enim me sc̄tificare p̄munio p̄t. Hos q̄ singulos remouebat a p̄munione sacramenti et dicebat eis. Secedite paululū et agite penitentiā. vt purificati p̄ satisfactōem et la crimas digni habeamini p̄munione xp̄i.

### De sancto Appellen

**U**idimus et aliū p̄biterū in vici / na regione noīe Appellen viz iu / stū. hic faber erat ferri. et q̄ necessa ria erāt fratribz opabat. Quodā autē tpe cū ad fabrilis opa vigilaret in silētio noctis p̄uersus dyabolus in formā mulieris spect / ose venit ad eū tanq; aliqd ei opis deferēs. Tūc ille arreptum manu nuda de fornace fereū candens in faciē eius iecit. At illa cla mās et eiulās aufugit. ita ut oēs fr̄es qui i circuitu p̄manebāt eiulatū ei? fugiētis au

dirent. et ex eo iā vir ille in vsu habuit fere rū candēs manu nuda tenere nec ledi. Ad hūc q̄ cū venissem? et bñanissime nos susce pisset p̄scebam? ab eo ut nobis vel de suis vel de eozū q̄s p̄cipuos i p̄uersatōne sancta sciret virtutibz loq̄ret. Tūc ille. Est in quit in hac heremo vicina frater q̄dā noīe Johānes etate p̄fectus vita moribz atq; abstinentia cūctos p̄cellēs. **Hic p̄io cū sep cessisset ad heremū tribz p̄tinuis annis sub cuiusdā saxi rupe stans sp̄ orauit. ita ut nū q̄ omnino resederit neq; iacuerit. Somni autē tū cepit quantū stans raptē potuit. Cū b̄um dō nunq; nisi die dñica sumebat. p̄ biter enim tūc veniebat ad eū: et offerebat p̄ eo sacrificiū. id q; ei solū et sacramentuz erat et victus. Huic quodam die sathanas surripere volens trāfigurauit se in p̄s bite rū qui venire ad eum solebat. et p̄ueniens horā solitam simulat se sacramentozū gra / tia venisse. At ille vigilāter intelligēs dya boli fraudē cum indignatōne quadā ait ad eum. Omnis tūc omīsq; fraudi pater. inimice omnis iusticie. nō desinis seduceri do aias xp̄ianas. sed ausus es etiā ad ipsa te immergere terrifica et sacrosancta miseria. At ille respōdit ei. Putauit inq; q̄ pos sim te ludificare. Sic em̄ et aliū quendam ex v̄strz decepi. ita ut et mēte excederet et p̄deret sensum. Quē cū credentē mihi in / sanum reddidisset. tot iusti orantes pro eo vix eum et loco et sanitati restituere potue rant. Et hec cū dixisset demon aufugit ab eo. **Erat autē supradictus vir p̄stens in ope cepto atq; in orōe p̄durās. Pedes vero eius ex eo q̄ multo tpe immobiles fu erūt disrūpebant. ita ut sanies ex eis p̄flu / eret. Tres autē cū p̄plerent anni affuit an / gelus dñi et ait ad eū. Dñs ih̄s xp̄us et sp̄s sc̄ctūs suscep̄t orōibz tuis et corpis tui cicatrices sanat et celestz cibi. i. x̄bi et sciē tie sue tibi abūdatiā donat. Et p̄tigēs os e? ac pedes et ab vlcereb; eū sanū reddidit et repletū sciē et doctrie ḡra famē cibi sentire n̄ fec̄. Iubet autē trāsire eū ad alia loca et heremū circūeuntē visitare ec̄ alios fr̄es. et edificare eos i x̄bo et doctria dñi. Dñica autē die ad eūde sp̄ reuertebat locū. sibi mo?****

eo sacramentorū gratia. Reliquis vero diebus etiā opus manū faciebat. et operabatur iumentorū cingula ex palmarū folijs texēs ut in illis locis haberi moris est. **U**

Quodam vero tpe claudus aliquis ire ad ipm voluit ut ab eo curaret. Contigit autē ut animal ipm quod ascēsurus erat cingulum manibus hoīs dei factū haberet. Cuz ergo imponeret ille claudus supra iumētū statim ut ptingerūt pedes ei? illud cinguluz sanus effectus est. Et et quibuscūq; egris benedictū panem misit. statim ut ex eo pcepterūt sanati sunt. Et alias multas virtutes et sanitates p eum dñs implevit.

Habuit autē et hanc gratiā sup omēs pene ceteros hoīes ut vniuscuiusq; fratrū d vi cinis monasterijs puerlatio ei reuelaret. ita ut scriberet ad ptes eorū et pmoneret qd ille et ille segniter agunt. nec rectuz in timore dei ppositū gerūt. ille vero et ille i fide et animi virtute. pficiūt. Sed et ad ipos patres scribebat. alijs qdem q multū tedio si essent erga fratres: et pusillanimes circa patientiā. alijs vero q bñ pstantes et solici te agerent. et sufficiēter pcolarent fratres. et quid huic meriti p virtutib. quid doli li correptōis immineret a dño p ignavia p̄dicabat. et ita eorū q absentes erant actus et causas ac merita vel negligentia describebat. ut audiētes hi de qbus dicebat cōsciētia p̄uicti negare nō possent. Docebat tamē oēs ut a visibilib; et corporeis reb; cor et animū ad invisibilia et incorporea trāsserēt. Tempus em̄ inquit est ut ab hōi studijs trāseamus. Neq; enim semp pueri et semp infantes esse debem? sed aliquādo iā ad spiritalia et altiora conscendere. et virozū sensus capere atq; ad pfectōrez subire intelligentiā ut possimus virtutibus animi entescere. Sed et multa alia de hoc viro sanctius homo dei appelles narratōne nobis fidelissima p̄mendauit. que cūcta cōscribere et longum videt. et p magnitudine sui non nullis fortasse audientū vix credibile.

## De factō paphūcio.

**U**idimus et aliud monasteriū san

cti Paphuncij hominis dei. qui quidem nominatissimus in illis locis a nachozites et vltimi habitator fuerat deserti in regionibus eracleos splendide vrbis apud thebaydam. De hoc ergo fidelissima patrum narratōne p̄perimus q cū fuisset vite angelice quodam tēpore orauerit ad deū ut sibi ostenderet cui sanctorū similis haberet. Assistens vero angelus dei respōdit ei. qd similis esset simphontaco cuidam. q in vico illo cātandi arte victū querebat. Tunc ille obstupefactus nouitate respōsi cū omni p̄peratōne p̄gens ad vicum requirit hominez. Et cum inuenisset studiosissime p̄cunctabat ab eo. quidnam sancti et religiosi operis gestum sit ei. omnesq; actus eius curiosius discutit. At ille respōdit qd res erat. se esse indignissimē vite hominē peccatorem: atq; ante non multuz temporis ex latrone in istud quod nunc exercere videt fedum artificij deuolutū. Paphunci? eo magis instabat. requirens si quid forte vlt inter latrocinia pij operis fuisset admissuz. Nihil inquit mibi conscius sum boni. B̄ tamē scio q cum inter latrones essem captus est aliquādo a nobis virgo deo cōsecrata. huius cum ceteri college mei latrōes cuperent eripe pudorē. obieci me medium et eripui eā de p̄taminatiōe latronū. et nocte deducens eā vsq; ad vicū: domui sue restitui intactam. Alio quoq; tpe inueni mulierē honeste forme in heremo oberatē. hęc cū interrogaret a me vel cur aut quō in hęc loca deuenisset respōdit. nihil me interrogas infelicissimā mulierē nec causas requiras. sed si ancillā placet habere abducito q vis. Mihi enim infelici est maritus q debiti fiscalis gratia sepe suspensus et flagellatus ac penis omnib; cruciat? seruat in carcere. nec aliā ob causam. pducit nisi ut tormenta patiat. Tres autē nobis filij fuerūt qui p eiusdē iam debiti necessitate distracti sunt. Ego quoq; miserima qz ad similes penas inquitōz. de loco ad locū fugitā inedia miseriāq; cōfecta p hęc nunc latitās oberro loca. tridū hoc sine cibo iaz ducēs. Ego vbi hęc audiui miseratus adduxi eā ad speluncam. et reficiēs aiām eius fame

collapsam. dedi etiam trecentos ei solidos  
 p quibus se ac maritū et filios nō solū ser-  
 uiruti sed et supplicij afferebat obnoxios:  
 et reuocatā eā ad ciuitatē oēs eos data pe-  
 cunia liberaui. Hoc solū scio me fecisse in  
 latrocinio meo. Tūc p̄ paphūci. Ego in-  
 quit nihil tale feci. tū credo etiā ad te pue-  
 nisse q̄ celebre paphūcij nomē inter mona-  
 chos habeat. Fuit em̄ mihi nō mediocri-  
 studij ut vitā meā in hōi excolere disci-  
 plinis. Deus igit̄ de te mihi reuelauit. qz  
 nihil minus ap̄d ip̄m meriti habeat q̄ ego  
 Quia ḡ frater vides te nō mīmo loco ha-  
 beri apud deū nō negligas aiām tuā. At il-  
 le statim fistulas quas manu gerebat abij-  
 ciēs. secutus est eū ad heremū. et artē mu-  
 sicā in spiritalē pmutās vite mētūq̄ armo-  
 niā p integrū triennū artissime se tradidit  
 abstinentie. in psalmis et orōibz semetip̄m  
 die noctūq̄ exercēs. atq̄ iter celeste animi  
 stute agens. inter scōrū angelicos choros  
 reddidit spiritū. **P**osteaq̄ hunc  
 paphūcius omnis exercitij stute p̄sūma-  
 tum p̄misit ad dñm. ip̄e acrioribz semetip̄-  
 sum studijs q̄ p̄t̄ exercuerat agēs. iterūz  
 dño supplicabat ut sibi oñderet quis ei es-  
 set similis sup̄ terrā. Fit ergo vox ad euz  
 dicens. Silem te esse nosce primario vici-  
 bu? q̄ est in primo. Quibus auditis pa-  
 phūcius sine mora ad eū p̄perās pulsat ad  
 ostiū domus eius. Ille hō cui moris erat  
 suscipere hospites occurrit ei. atq̄ introduc-  
 it in domū suā lauās qz pedes ei? apposuit  
 mensam: egitq̄ p̄uuiū. inter epulas vero  
 punctari paphūcius cepit ab hospite qui  
 actus eius qd̄ studiū. cuiusq̄ opis haberet  
 exercitia. Ille hō cū de se hūilia responde-  
 ret et latere in bonis q̄ publicari mallet. p-  
 urgebat paphūci? dicēs reuelatū sibi esse  
 a dño q̄ dignus esset p̄fortijs monachorū.  
 At ille ḡ magis humilioza de se ip̄o sentiēs  
 aiebat. Ego qdem in nullo boni alicui? sū  
 p̄sciū. xxv qz hūi dei factū est ad te. eum  
 quē nihil latz celare nō possum. Hec ergo  
 q̄ mihi in medio multorū posito in vsu sūt  
 loquar. Trīginta iā p̄pleti sunt anni q̄ eō-  
 tinētie p̄sensum habere me cū piuge mea.  
 nullus agnouit. Suscepi aut̄ ex ea tres fi-

lios. hōi em̄ causa solūmō p̄gnita ē mihi  
 bi vxoz. nec p̄ter eam alia. nec ip̄a vltra iā  
 cognita. Suscipe hospites nuncq̄ cessauit.  
 sed ita ut neminē ante me paterer adueni-  
 enti occurre pegrino. Non dimisi vnq̄ s̄  
 domo mea hospite sine viatico. pauperem  
 nullum desperi. h̄ que necessaria fuerūt pre-  
 bui. Si in iudicio sedi. nec filij mei p̄sonā  
 cōtra iusticiā accepi. Alieni laboris fructū  
 nuncq̄ introierūt in domū meū. Litē si vi-  
 di nuncq̄ preterij donec recōciliare diffidē-  
 tes ad pacem. Nemo vnq̄ dephendit in  
 culpa famulos meos. nuncq̄ greges mei le-  
 serūt fruges alienas. Volētes semiare i ru-  
 re meo nuncq̄ p̄hibui. nec vberiora mihi  
 noualia elegi et sterilioza illis dereliqui. qn-  
 tum in me fuit nuncq̄ p̄missi ut potentior in-  
 firmum premeret. Semp̄ studui in vita  
 mea ut neminē contristare. Iudicium si  
 fuit apud me neminē condemnaui. et diffi-  
 dentes reuocare i concordia studui. Hec  
 enim interim mihi vite institutio deo do-  
 nante hactenus fuit. **A**udiens aut̄ hec  
 beatus Paphūcius caput eius exorsu-  
 lans benedixit eum et dixit. Benedicat te  
 dñs ex syon. et videas q̄ bona sunt iherlm  
 omnibz diebz vite tue. Quia ḡ hūi hec et cō-  
 ueniēter implesti illud tibi d̄est qd̄ bonoz  
 oiz summū ē. ut omittēs cūcta ip̄az iā seq̄z  
 dei sapientiā et secretioris sciētie inq̄ras the-  
 sauros. ad quos aliter nō poteris puenire  
 nisi abneges temetip̄m. et tolles crucē tuā  
 et sequaris xp̄m. At ille cū audisset hec ni-  
 hil moratus. nec oīno aliqd̄ in domo sua or-  
 dinās secut̄ est vitū p̄gens cū ip̄o ad des̄-  
 tū. Cūq̄ venissent ad flumē nūlq̄ ad trās-  
 meandū repto nauigio Paphūcius p̄ce-  
 pit intrare secū pedibz fluvii. cui? i illis lo-  
 cis p̄funda habebat altitudo. Trāsierūt ḡ  
 p̄ter fluvii. ita ut aq̄ eis vix ad latera pue-  
 niret. **U**bi vero veniunt ad desertū collo-  
 cat hōiem paphūcius in cellula quadam  
 haud p̄cula suo monasterio posita. et cōuer-  
 satōnis spiritalis ordinē tradidit. p̄fecto-  
 rumq̄ studiorū exercitia docet. scientiarū  
 quoq̄ secretiora contradit. Cūq̄ cum in  
 oibz instruxisset semetip̄m denuo maioribz  
 exercitijs dedit. exiguos priores deputās

labores. quibus conferri potuerit his qui seculi videbantur actibus occupari. hoc enim sibi dicebat. Si isti qui sunt in seculo tamen boni operis faciunt. quanto nos studere debemus plus vel amplius in abstinentie labore eos antecedere. Tunc autem aliquando in his tractato et ad scientie perfectionem perducto. eum quem perfectum iam in operibus assumpserat. quadam die paphuncius sedens in cellula sua videt aniam eius inter angelorum choros assumptam dicentem. **B**onus quem elegisti et assumpsisti habitabit in tabernaculo tuis. Et cum hoc audisset agnouit assumptum esse ex hoc mundo virum.

**T**unc vero paphuncius plustebat in ieiunijs et orationibus. semetipsum ad maiora et perfectiora extendens. et rursus orabat dominum ut sibi offerret cui similis haberetur inter homines. Rursus ei vox diuina respondit dicens. **S**ilvis es negociatori quem videris ad te veniendum. sed exurge velociter et occurre ei. adest enim vir cui te silem iudicant. Et paphuncius sine mora descendens occurrit cuidam negociatori alexandrino viginti milibus solidorum merces tribus nauibus deferenti ex Thebayda. et quoniam erat religiosus et bonorum operum studium gerens. decem leguminum saccos pueris suis impositos ad monasterium dei huius deferere. et hec ei causa adest unde paphuncium fuit. At ille continuo ut eum vidit. quodammodo inquit preciosissima et deo digna anima. Quid tibi cum terrenis est labor cui fors et societas cum celestibus data est. Relinque hec illis que de terra sunt et de terra cogitant. tu autem regni dei ad quod vocatus es negociator efficere. et sequere saluatorem a quo paulo post assumendus es. At ille nihil omnino differens precepit pueris suis ut omnia que superessent. multa enim iam ipse per se distribuerat pauperibus et rogarent. Ipse vero sequens sanctum paphuncium ad desertum in eodem ab eo constitutus est loco. ex quo et priores ad deum fuerant assumpti. et sicut ab eo de omnibus instructus in exercitijs spiritualibus et diuine sapientie studijs permanebat. Breui autem tempore plurimato etiam hic translatus est ad aggregationem iustorum. Et non multo post ipse etiam paphuncius in ipsis summe abstinentie exercitijs et laboribus vitam ponit. **A**stitit enim ei angelus domini dicens ad eum.

**V**eni iam benedicte domini. et ingredere ea que tibi debentur eterna tabernacula. **E**cce enim mecum assunt probere qui te in suum suscipiant chorum. **H**oc autem tibi prius idcirco non reuelavi. ne forte elatus damnum aliquod tui laboris incurteres. **E**t vna post hec in corpore adhuc positus die duicens. cum quidam presbiteri ad eum visitandum venissent. omnia eis que sibi dominus reuelauerat nota fecit. dicens ad eos. **N**ullum in hoc seculo debere despici. etiam si latro sit aliquis aut in scena positus etiam si cultum ruris exerceat et coniugio videatur astrictus. etiam si negociator dicatur. et mercimoniis inseruiat. tamen in omni ordine humane vite sunt anime deo placentes et habentes actus aliquos occultos quibus delectatur deus. **U**n cum constat non tantum professionem vite aut habere speciem deo esse placitam quantum sinceritatem atque affectionem mentis et operum probitatem. **E**t cum familia de singulis quibus differuisset tradidit spiritum. **E**uidetur autem presbiteri que aderant et omnes fratres viderunt eum ab angelis suscipi humanum cantantibus et colaudantibus deum.

## De sancti ysidori monasterio

**U**idimus apud Thebaydam etiam ysidori nominatissimum monasterium amplissimis spatijs circumseptum muroque circumdatum. in quo habitantibus vitis larga prebebantur habitacula. **I**ntrinsus secus putei plures orti irrigui. omnium quoque pomorum arborumque paradisi. et quecumque necessaria vltibus erant sufficienter imo et abundanter parua. et ob hoc ut nulli monachorum habitantium intrinsecus necessitas vlla fieret exeundi foras ad aliquid requirendum. **S**enior quidam vir magnus gratissimus et de primis electus ad ianuam sedens hoc habebat officij ut aduentantes ea lege suscipiat qua ingressi ultra non exeat. **S**ed ergo semel ingredi placuerit fiat immobilis lex. sed quod est ammirabilius ingressos non iam legis necessitas sed vite beatitudo retinet ac perfectio. **H**ic ergo senior in ianua ubi ipse permanet adherentem sibi habet hospitalem cellulam. in qua aduentantes

hospitio recipiat. et omni hūanitate refoueat. ut ergo et nos ab eo suscepti sumus. in trocundi quidē copia nobis nulla fuit. ab ipso autē didicimus quā institutionū beatitudinis gerere intrinsecus. Duos aiebat esse solos seniores viros. quibus pmissa est ingrediendi egrediēdiq; libertas. qui opera fratrum dispensare. et que necessaria sunt inferre curaret. ceteros vero ita esse in silentio et quiete orōib; et religiosis studijs operantes atq; animi virtutibus pollentes ut omnes signa faciant. Et quod vere omnium mirificum signū sit nullus eorum egritudine cuius usq; infirmitatis incurrit. sed cum vnicuique vite finis affuerit. omnimodis p̄nocens et indicans ceteris fratrib; suis de suo exitu. atq; valedicens ad locū suū recubans spirituum letus amittit.

### De S. Serapione.

**S**ed et in regione arsenoyte Serapione quendā p̄s biterū vidimus multorum monasteriorū patrē. sub cuius cura plura et diuersa monasteria quasi decē milia habebant monachorum quos omnes ex laboribus proprijs quos p̄cipue messis tempore mercede manuum p̄quirebant. p̄tē plurimā ad supradictū patrē p̄ferentes in usus pauperū destinabant. Hoc autē moris erat non solum ip̄s sed et omnib; pene egypti monachis. ut messis tempore locent ad metendum opera sua atq; ex ea mercede octogonos vnusquisq; modios frumētū plus minusq; p̄quirat. et horū partē plurimā pauperū vsibus offerat. Unde nō solū regiōis ip̄s indigentes alant. sed et alexandriaz naues frumēto onuste dirigunt. vel in carcere conclusis. vel reliquis p̄grinis ac egentib; p̄rogande. Neq; em̄ intra egyptū sufficiunt paupes qui possint misericordie eorū fructus et largitates absumere. Vidimus autē et in regiōibus memphos et babilonis innumeras multitudines monachorum apud quos et diuersas virtutū gratias ac morū ornamenta p̄perimus. Ibi autē traditū esse loca illa in quibus Ioseph fertē recondisse frumētū atq; thesauros Ioseph vocat. Alij vero

pyramidas quas dicūt ip̄as esse in quibus ut putāt frumēta tūc p̄gregata.

### De S. Appollonio monacho et martire

**T**radebat q̄ seniores horū fuisse quidā p̄secutōis tempore monachum nomine appolloniū. Qui cū vitam magnificā egisset inter fr̄es etiaz dyaconus ordinatus ē. Tpe q̄ p̄secutōis erat ei studiū singulos quisq; circūire fr̄es et cohortari eos ad martiriū. Cūq; fuisset eī ip̄e p̄p̄b̄sus et in carcere trusus. gētiliū plūmī tāq; insultantū veniebāt ad eū. et v̄bis blasphemis et impijs p̄futebāt. Inter quos fuit quidā philemō nomine choraula famosissim; et omni p̄p̄lo amabilis. Qui cū multū eū fatigaret iniurijs impijs et scelestis et seductōre vocāns: multorumq; mortalium deceptorē. dignūq; eē ab omnib; odio haberi. Cūq; hec et multa alia aduersus eū grauiora loqueret. rēdit ei Appollonius dicens Misereat tibi de; fili. et nihil tibi horū quod loquutus es reputet ad peccatū. Hec cū audisset philemō corde p̄p̄ctus est v̄m̄q; v̄borū eius sup̄ humanū morē in sua mēte p̄sensit. intantū ut xp̄ianū se repente fateret. Et inde statim puolat ad tribunal iudicis. atq; in p̄spectu totius p̄p̄li p̄clamās. iniuste inquit agis o iudex viros religiosos et deo amabiles puniēs. nihil em̄ xp̄iani vel male faciūt vel docent. At ille hec audiēs primo quidē putabat v̄t p̄te loci illius hominem ioci aliqd. p̄ponere. Sed cū vidisset hec eū serio p̄sequentem et cum omni p̄stātia asserentē. insanis inquit o philemon et mente captus es subito. At ille. Ego inquit nō infansio. sed tu infansissim; atq; insanissimus iudex es quod tot iustos iniuste p̄rimis viros. Ego em̄ xp̄ianus sū. quod ē hominū gen; optimū. Tūc ille coram p̄p̄lo cepit eū p̄rio plūmī blādīm̄t; tuocare velle in id quod eū nouerat. sed vbi imobile vidit oīa itēdit in eū gr̄a tormētōrū. Cognito vero quod ex v̄bis appollonij hec ei fuerit facta p̄mutatio. correptū etiā appolloniū q̄ uiorib; subdidit tormētis. et deceptoris in eum crimen exaggerat. Appollonius vero

utinā inquit et tu iudex et omnes q̄ assistunt et audiūt me hūc meū quē dicis errorem de ceptōemq̄ seq̄remini. **A**t ille ubi hec audiuit. et ip̄m et pbilemonē ignibz tradi in cōspectu ppli iubz. **I**lli h̄o postq̄ ingressi sūt flāmas beatus apollonius cūctis audiētibus clamat ad dñm dicēs. **N**ō tradas dñe bestijs aīas p̄fiteñtū tibi. sed ofīde nobis dñe evidēter salutare tuū. **I**git̄ ubi hoc in auditu ppli et iudicis ad dñm locutus est apollonius. repente nubes repleta rore cūcūdedit viros et flāmas accensi ignis exiit. **S**up̄ quo obstupefacti et iudex et ppls vna voce omnes clamare ceperūt. **M**agnus et vnus est deus xp̄ianoꝝ solus immortalis. **S**ed hec cū fuissent p̄fecto alexandrie nūciata semetip̄o truculētior reddi. et electis quibusdā de officio crudelissimis et seuisimis non tam hoibz q̄ bestijs mittit. q̄ et ip̄z iudicē qui mirabilibz diuinis crediderat et eos p̄ quos v̄tus dei apparuerat victos in alexandriā deducerēt. **I**git̄ cū adducerent̄ oēs p̄iter vincti. affuit gr̄a dei in v̄bo. et cepit apolloni⁹ eos q̄ se vinctos ducebant fidē dei docere. **Q**uiq̄ cū dñi misericordiā credidissent. et fidem dei tota cordis firmitate recepissent semetip̄os cū his q̄s exhibere venerāt vinctos offerūt iudici. et xp̄ianos se esse p̄iter p̄fiteñt̄. **Q**uos cū p̄fectus in fide dei p̄tinaces et immobiles p̄uidisset. vniuersos p̄iter iubz in pfundum maris dīmergi. ignorās impi⁹ qd̄ ageret. **H**oc enim sanctis nō mors s̄z baptisma fuit. **S**ed horū corpa sine dubio dei p̄videntia integra illibataq̄ maris vnda reportauit ad litus queq̄ ab his q̄ obsequij causa simul venerāt suscepta ac reuocata sub vno sepulcri domicilio collocata sunt. a quibus vsq̄ ad p̄sens tps̄ v̄tutes multe et signa miranda omnibz plūmmanē. s̄z et vota omnīū atq̄ orōes suscipiunt̄ ab eis. et cū fructu p̄titōis implentur quo etiā nos dignatus est dñs adducere. et vota n̄ra orōesq̄ p̄plere.

## De. S. Dyoscoro.

**V**idimus et aliū venerabilē patrē apud **T**ebaydā **D**yoscorū noīe

p̄fiterū habentē in monasterio suo centuz fere monachos. quem tpe eo q̄ accedit̄ ad sacramenta summā curā summāq̄ p̄serimus adhibere diligentia. ne q̄s eorū q̄ accedūt in aliquo deserret p̄scientie maculaz intantū ut etiā de his eos cōmoneret q̄ accidere p̄ somnia hoibus solent. vel p̄ fantasias mulierū a parentiū. vel etiā p̄ naturalū humoris abundantia. **D**icebat ergo siqdē absq̄ mulierū fantasias tale aliquid eueniat non esse peccatū. **I**ngenitus em̄ humoris corpe ubi p̄pria repleuerit receptacula. suis necesse est ut meatibz degerat. et ideo nō trahat̄ ad peccatū. **U**bi h̄o visus mulierū et blādumēta carnis occurrūt. in h̄iā desidiā aīe et erga h̄mōi cogitatōes atq̄ illecebras occupate dari affirmabat iudicia **D**e bere q̄ monachos aiebat omni genere a cogitatōibus suis repellere h̄mōi simulachra. nec in dulgere eos omnino in hec blādumēta dilabi sensus suos. alioquin nihil interesse v̄ debiūt inter eos et illos q̄ seculo viuūt. s̄z laborandū est monachis vt etiā naturalē humorē p̄ multā ieiuniorū abstinentiā et frequentes orōnes doment ac supent. fluxūq̄ eius labē orōis et ieiunij p̄tinuatōe p̄stringant. **D**eniq̄ aiebat. et qui delicijs viuūt si forte corpi sui egritudo deposcat. ab oibus que noxia esse iudicauerit medic⁹ abfunebunt. cur nō hec multo magis monachus faciat. cui aīe et spūs sanitas expeten da est.

## De Nitrie monasterijs.

**U**enimus autē et ad Nitriā. famosissimū in omnibz egipti monasterijs locū. q̄ q̄draginta fere milibus abest ab alexandria ex noīe vici adiacentis. in quo nitriū colligiē. nitrie vocabulum trahens. p̄spiciente hoc credo iā tūc diuina p̄uidencia q̄ in illis locis peccata hoīm tanq̄ nitro sordes abluēda essent et abolenda. **I**n hoc igit̄ loco quingenta fere aut nō multo minus cernunt̄ vicina sibi. et sub vno patre posita monasteria in quibz aliqui plures simul. alij pauci nōnulli etiā singulares

habitant. et mansionibus quidem diuisi. anio aut ac fide et charitate valde pincti et in se parables manent. **H**uic ergo cum appropinquarem loco ubi peregrinos fratres aduere senserunt serui dei. continuo velut examina apud singuli quicquid ex suis cellulis prouert. atque in obuia nobis leto cursu et festina alacritate protendunt. portantes secum quod plerumque ipsorum viceos aque et panes. **F**ratrum quoque propleta cor ripiens quidam dicit. quod non existis filij israel in obuia cum pane et aqua. **T**unc deinde susceptos nos adducit primo cum psalmis ad ecclesiam. lauant pedes. ac singuli quicquid litteris quibus utebantur abstergunt. quasi vie lahoris leuantes. re autem vera vite humane erumnas misericordibus traditibus abluentes. **Q**uid ergo nunc de humilitate eorum: quod de officiis. quod de charitate loquitur. cum omnes gestirent nos ad suum quicquid introducere monasterium. et non ea solum que hospitalitati debentur expleri. sed et insuper aut de humilitate qua ipsi pollebant docere. aut de mansuetudine atque alijs huiusmodi bonis que apud illos velut ad hoc ipsum de seculo sequestratos. diuersa quidem genera vna tamen eademque doctrina discunt. **H**uic quoque sic vidimus florere charitate. **H**uic quoque sic vidimus opus seruire misericordie: et studium hospitalitatis impleri. **S**criptura tamen de diuinarum meditatione et intellectus atque scientie diuine. huic quoque tanta vidimus exercitia. ut singulos pene eorum oratores credas in diuina esse sapientia.

## De loco qui dicitur Cellia.

**P**ost hunc vero alius est locus in deserto interiori. decem fere ab hoc milibus distans. quem locum pro multitudine dispersarum in heremo cellularum Cellia nominauerunt. **A**d hunc locum hi qui ibi prius fuerunt imbuti. et secretiore iam depositis rudimentis ducere voluit vitam secedunt. **H**eremus enim est vasta. et cellule tanto inter se spacio discepte diuiduntur. ut neque in conspectu sibijnuicem. neque in vocis auditu sint posite. **S**ingulique cellulas permanet. silentium ingens et quies magna inter eos est. **D**ie tamen

tum sabbati et dominica in vnum ad ecclesiam conueniunt. et ibi semetipsos inuicem tanquam celo redditos vident. **S**i quis forte in quietu illo defuerit. intelligunt statim eum corporis aliquo inequalitate detentum. et ad visitandum eum non omnes sibi. sed diuersitate temporis omnes aduere portantes vnusquisque si quid apud se est quod egro possit gratum videri. **A**liam vero ob causam nullus audet. primi sui obturbare silentia. nisi siquis forte quod potest verbo instruere: et velut athletas in agone positos fratris collatione vngere. **M**ulti ipsorum a tribus et quattuor milibus passuum ad ecclesiam conueniunt ita longo a semetipsis spacio habitatiois eorum cellule dirimuntur. sed charitas in eis tanta est et tanto inter semetipsos et circa omnes fratres constringuntur affectu. ut in admiratione et in exemplo sint omnibus. **U**nde et si quis forte voluerit habitare cum eis ubi intellexerint vnusquisque cellam suam offert.

## De sancto Ammonio abbate

**V**idimus quendam apud eos venerabilem patrem Ammonium nomine. vnum in quem dominus omnem plenitudinem spirituum contulerat gratiarum. **C**haritatis in eo gratiam si videres nihil tale visum videres. **S**ed et si humilitatem considerares: longo cum in bono constantiore ceteris fatereris. **E**t rursus si patientiam: si mansuetudinem. si benignitatem. in singulis eum ita excellere iudicares: ut quod cui preferri debeat ignorares. **D**onum vero sapientie et scientie tantum ei contulerat dominus. ut nullum fere ex omnibus patribus ita penetrasse aulas totius scientie crederes. nec ita aliquem receptum esse intra cubiculum sapientie dei. omnes quicumque eum viderant faterentur. **H**uic erant duo fratres Eusebius et Eutimius. **N**am dyoscorus qui maior natu in eis fuerat ad episcopatum officium raptus est. **H**ic ergo fratres erant ei non solum carne. sed et vita atque institutio. et tota animi virtute germani. qui omnes similes eos qui in illis locis habitabant fratres tanquam si nutrix foueat filios suos. ita vnumquemque instruens consolabatur: et docentes ad luminam